Ὁ γὰρ ἄδικος ὁ Θεὸς ἐπιλαθέσθαι τοῦ ἔργου ὕμῶν. Ἴδε πῶς αὐτοὺς ἀνεκῆσατο καὶ ἀνέβρωσε πρὸς τὸ ἐλπίζειν τὰ βελτίω, ἀναμνήσας αὐτοὺς τῶν προτέρων, καὶ τῆς δικαιοσύνης τοῦ Θεοῦ· εἰ γὰρ δίκαιος ὁ Θεὸς, οὐκ ἐπιλήσεται τοῦ, ἔργου ὕμῶν, τουτέστι, τῆς εὐσπλαγγίας, τῆς φιλαδελφίας, ἀλλ' ἀντιδώσει ὑμῖν. Ὅτι μὴ μικροψυχεῖτε, ἀλλὰ πάντως ἐλπίζετε τὰ βελτίω, ἐπειδὴ καὶ πάντως ὁ Θεὸς δίκαιος. Οὐκοῦν περὶ ὕμῶν εἶπον & εἶπον, πληκτικῶς· οἶδα γὰρ ὅτι οὐ κατάρας ἔξιτε ὑμεῖς.

Καὶ τοῦ κόσμου τῆς ἀγάπης ἦς ἐνεδειξασθε εἰς τὸ δνομα αὐτοῦ, διακορήσαντες τοῖς ἀγίοις, καὶ διακονοῦντες. Μεγάλα αὐτοῖς μαρτυρεῖ· οὐκ ἔργα μόνον, ἀλλὰ καὶ μετὰ προθυμίας ἔργα. Τὸ γὰρ διακονεῖν προθυμίας σηματικόν. Ἀγάπην καὶ τὴν ἐλεημοσύνην φησὶν, ἣν ἀπαείξαντο, οὐκ εἰς τοὺς ἀδελφούς, ἀλλ' εἰς τὸ δνομα τοῦ Θεοῦ. Ὅρα μεγίστην παράκλησιν, ὅτι οὐκ ἀνθρώποις ποιοῦμεν, ἀλλὰ Θεῷ· ὡς καὶ ὁ Χριστὸς ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ· Ἐμοὶ ἐποιήσατε, φησὶν. Ὁ γὰρ διὰ τὸ δνομα τοῦ Θεοῦ τημελῶν τὸν ἄδικον⁸², τῷ Θεῷ τοῦτο ποιεῖ. Τοῖς ἀγίοις δὲ, τουτέστι, τοῖς πιστοῖς. Πᾶς γὰρ πιστὸς ἕως, καὶ κοσμηκὸς ἦ. Ἠγιασταὶ γὰρ, φησὶν, ὁ ἄνηρ ὁ ἀπιστος ἐν τῇ γυναίκῃ, καὶ ἡγιασταὶ ἡ

Reproba est, et maledicto proxima. Bonam terram benedixit a Deo: infrugiferam autem non dixit simpliciter execratam, sed *execratori vicinam*, ut non desperemus. Nam qui prope execrationem est, poterit et longe removeri.

Cujus consummatio in combustionem. Hoc etiam adjecit, ne desperemus. Non enim dixit, quæ comburetur, sed, *cujus finis ad combustionem*: hoc est, si ad finem usque in sterilitate perseverarit. Potest itaque desistere a sterilitate, atque spinas compescere, probata item reddi, atque benedictionis particeps.

VERS. 9. *Confidimus autem de vobis, dilecti, meliora, et viciniore salutis, tametsi ita loquimur.* cum eos abunde satis carpsisset ac perterrefecisset, rursus medetur, ne omnino supinos laxosque reddat. Vixit qui segnem nimis objurgat, seguiorem reddit. Ait ergo: Non quasi vos damnarim ista dico, neque quod vos spinarum plenos esse sentiam, sed metuens ne hoc fiat. Nec dixit, *De 686 vobis exspectamus*: sed, *Confidimus*, id est, certi ac firmati sumus quod non sic habetis, sed melius, et quod vestri ipsorum salutis curam geritis, etiamsi nos tam aspere locuti sumus. Vel igitur de conversatione et moribus eorum hæc dicit, quod Vos non estis hujusmodi spinosi: vel de retributione, quod Non estis execrationi proximi, neque in combustionem, sed alia quædam vobis merces est reposita. Expende autem quod sequitur.

VERS. 10. *Non enim injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri.* Animadvertite quomodo ipsos crexerit et confortarit ut sperent meliora, revocans eis ad memoriam priora, ac justitiam Dei. Si enim justus est Deus, non obliviscetur operis vestri. hoc est, misericordiæ, fraternæ dilectionis, sed retribuet vobis. Proinde ne respondeatis animum!, sed omnino meliora sperate, quandoquidem et Deus omnino justus est. Non igitur de vobis dixi, quæ dixi, ut animum vestrum percellam: novi enim quod vos non sitis digni execratione.

Ac dilectionis quam ostendistis in nomine ejus, qui ministrastis sanctis, et ministratis. Magna eis tribuit, non solum opera, verumetiam opera cum alacritate. Ministrare namque promptitudinis est indicium. Per dilectionem autem eleemosynam intelligit, quam impertierunt, non in fratres, sed in nomen Dei. Animadvertite maximam consolationem, quod non hominibus, sed Deo facimus eleemosynam, perinde ac Christus in Evangelio inquit: *Mihi fecistis*. Qui enim propter nomen Dei injusto prospicit, Deo istud facit. *Sanctis*, hoc est, fidelibus. Omnis enim fidelis sanctus est, etiamsi in mundo fuerit. *Sanctificatus est enim*, inquit, *vir infidelis in uxore, et sanctificata est uxor inf-*

Variæ lectiones.

⁸¹ κατακαῦσαι m. ⁸² ἀδελφόν m.

dellis in marito ¹⁰. Fides igitur hic sanctificationem A facit. Ne igitur erga eremitas tantummodo curam impendamus, tanquam sanctos, verum etiam erga mundanos. Sancti enim illi sunt et fide et vita: porro ipsi laici sancti sunt in fide, plerique etiam in vita. Observa autem quomodo eos leniat ac mitiget. Non enim dixit, *qui ministrastis*, et ita quiescit: verum adjecit, *et ministrastis*, hoc est, eadem hodieque facitis.

Vers. 11. *Cupimus autem unumquemque vestrum eandem ostendere sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem.* Perinde ac si quis dicat: Quam ergo ob causam, o Paule, hæc dixisti, si noluisti nos ferire et increpare? Hæc dixi, inquit, cupiens ut in futurum etiam recte curratis: non quod priora condemnem, verum quod de futuris metuam. Nec dixit, *Volo*, quod erat **687** præceptoris auctoritatis: sed, *Cupio*, quod est paterni affectus. Non enim verbis tantum hoc desidero, sed animus meus pro vobis restat. Tale enim quiddam intellige pro ἐπιθυμῶ. Nec simpliciter pro vobis, sed, pro unoquoque vestrum: adco omnium sive majorum sive minorum cura tangebatur, omnesque norat. Ut sitis solliciti, *ad expletionem spei*, hoc est, ut plenam et perfectam fidem ostendatis, et non perturbemini. Observa autem quomodo non aperte ferit, neque dicit, *Desperastis*, recolligite vos deinceps: verum tantum non hoc dicit: *Equidem volo te semper sollicitum esse, et ut qualis fuisti antehac, talem etiam in posterum te exhibeas.*

Vers. 12. *Ut non segnes efficiamini.* Hoc itidem ad mitigationem eorum dicit: ad futurum enim tempus hoc ducit. Atqui supra dixit: *Quoniam segnes facti estis*: sed auditu, ad auditum enim usque segnitiam statuit: Jam vero, inquit, curam gero, ne animum vestrum segnitias ista attingat. Ut enim corpus otium et immobilitas lædit, sic et animam a bonis operibus cessatio, supinam magis efficit.